la proposicion.

*Quæ si cui*, tercer miembro de la proposicion; que tambien contribuyó para el gobierno de la república.

hos profligatorum hominum quotidianos impetus objecissem. Sed pleni<sup>1</sup> omnes sunt libri, plenæ sapientium voces, plena exemplorum vetustas: quæ jacerent in tenebris omnia, nisi litterarum lumen accederet<sup>2</sup>. Quàm multas nobis imagines, non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum, fortissimorum virorum expressas<sup>3</sup> scriptores et græci et latini reliquerunt! quas ego<sup>4</sup> mihi semper in administrandâ republicâ proponens, animum et mentem meam ipsâ cogitatione hominum excellentium conformabant. Quæret quispiam: quid? illi ipsi summi viri, quorum virtutes litteris proditæ sunt, istâne doctrinâ, quam tu laudibus effers, eruditi fuerunt? difficile est hoc de omnibus confirmare,<sup>5</sup> sed tamen est certum quid respondeam. Ego multos<sup>6</sup> homines excellenti animo ac virtute fuisse, et sine doctrinâ, naturæ ipsius habitu propè divino, per se ipsos et moderatos et graves exstitisse fateor. Etiam illud adjungo, sæpius ad laudem atque virtutem naturam<sup>7</sup> sine doctrinâ, quàm sine naturâ valuisse doctrinam. Atque idem<sup>8</sup> ego contendo, cum ad naturam eximiam atque illustrem accesserit ratio quædam confirmatioque doctrinæ; tum illud nescio quid præclarum ac singulare solere existere. Ex hoc esse hunc numero, quem patres nostri viderunt, divinum hominem, Africanum: ex hoc C. Lælium, L. Furium, modestissimos homines et continentissimos: ex hoc fortissimum virum, et illis temporibus doctissimum, M. Catonem illum senem, qui profectò, si nihil ad percipiendam<sup>9</sup> colendamque virtutem litteris adjuvantur, nunquam se ad earum studium

<sup>1</sup> *Pleni*, llenos están de esta doctrina los libros, llenas las máximas de los sabios, etc. <sup>2</sup> *Nisi accederet*, si no fuera por la luz de las letras. <sup>3</sup> *Expressas*, sacadas muy al vivo. <sup>4</sup> *Quas ego*, las que proponiéndome siempre en el gobierno de la república, arreglaba segun ellas mi corazon y entendimiento con la meditacion de aquellos hombres sobresalientes. <sup>5</sup> *Confirmare*, afirmar. <sup>6</sup> *Ego multos*, confieso que ha habido muchos hombres de ánimo y esfuerzo singular, que sin instruccion alguna, por disposicion casi divina de la misma naturaleza, por sí mismos fueron moderados y circunspectos. <sup>7</sup> *Naturam*, el buen natural sin instruccion. <sup>8</sup> *Atque idem*, pero tambien digo resueltamente que cuando á un natural bueno y sobresaliente se junta cierta buena disposicion y forma que dan las letras, entónces se halla en el hombre no sé qué realce singular. <sup>9</sup> *Percipiendam*, conseguir y cultivar...